Mulier

Muller, Inquit, erat in Gallia, quæ Religio-
nis prætextu orationibus, jejuniis, & vigiliis
vacans frequenter ad loca sancta excurebat,
& similitate pictare pro redimendis captivis in-
gentem pecuniarum sumam colligebat. Ve-
rum omne aurum, quod ex liberalitate fidelium
impetrabat, oculis abcondebat locutus, ita
ut in medio celum olim auro plenum hum-
bolus sis; nam frater Joannes factus est Ango-
nus, non indiget coniunctione; infabat ite pre-
cibus, sed Abbas illum tota nocte inaudiu-
stare permisit, & primum mane, fulitiam
suum fatis dedicauit, edulio in cellula refecit.
Ecce! iudicij pertinacia in stultitudinem degene-
rat, & cum majorum confusa non audit, ne
minus magis quam fieri nocet.

defosum haberet. Interim moritur: puer illa familiari interrogatur: quid mortua de pecunia collecta fecerit? etiam in pauperum ullis erogari? respondet illa, se nanquam vidisse, quod ulli pauperum misericordem manum porrexit. Inquiritur in episcopum, reperiatur, & ad Episcopum defertur. At ille indigentias tantu[m] impo[ne]rat: iubet pecuniam referendas te[mpor]e sulphure super examine crucis projicit. Quid evenit? nocturno tempore audiebantur et tumulo fletus & ululatus: Ma[n]us m[an]us d[omi]ni n[ost]ri m[an]us! apertus sarcophagus sulphureus, videotetur auctor quasi in cibano liquefactum in os m[an]ilis una cum sulphurea flamma infundere. Orationes autem facerentur ad Deum: ut populo per hoc spectaculum fati terro[rum], iactuolas voces removerent, vox ultra auditu non eff.

8. Longe adhuc permissio[rum] est pertinacia in rebus ad animam, ipsa[m]que fidem pertinentiamibus: quisquis hic obtinata capituloitate cui se rebri offensiones cum negligencia aliorum adorat eheu! sensim fine senu[m] & quasi gradatim in desperatione, ipsiusque damnatio abysmum descendit: dico, gradatim: sicut enim datum Jacob, per variis virtutum gradus hominem perducens ad salutem; ita dicere possumus (Matthews, Barts, Potts, lib. 1, t. 6, prop. 2, articulo 12) etiam, quandam scalam Eliae, qui reprobat peccatores per variis virtutum gradus defendere facit usque ad barathrum perditionis gradus autem sunt illi: Primo, curiositas lectorum omnis generis libros. Secundo, Praefum propriae opinionis. Quarto, Contemptus omnium

§. II. Et pessinacia mater omnium errorum.

6. Alterum vitium ex superbia natum est pertinacia iudicii, qui muti sciolis sibi folis lapere volunt, aliorum sensus rejeiciunt, spiritui contradictionis aguntur, & sua confilia adorant, ac si perpetui essent veritatis interpres, Scripturae glossatores, Rabbi, ac Doctores super terram, dicentes quasi intra se: *Elenus sum formidans, confitis me spiritus ueiri mei!* (Job 32.) Hoc vitium valido familiare est juvenibus, qui licet immaturitate iudicii, & experientia defecit labore, directione tamen parentum, & superiorum contumem, atque suzetur solum prudentia inveniuntur.

7. Sed quid sit quemadmodum papilio & karabæ, dum improviso volatu ad candelæ lumen feruntur, alas adutant: ita perlungæs id genus naturali, qui suummet ducent fœnqñus, & alienum respuant, in notam stultitiae multoties impingant, alioquin risu fuit. Joannes quidam veteranus anachoretaeum (*Sanzchez Reg. de P. v. 7. c. 2.*) parabat se mortificatio-
ni studio eo utique pervenire, ut deinceps in star Angeli sine omni elo & potu vivere posset: propera valdeisti fratum confortio in interioris eremis abdito se recipere decrevit. Oblitio fratre inconfutò defidio, & ejusque impossibilitatem multis argumentis demonstrauit: perfidus ille in capio confilio & abiit. Una non amplius septimana sic solitarius vi-
xit, cum fame & inedia compellitus intempesta-
niente ad cellulam Abbatis rediit, & fore pul-
favit. Quis adeo, queratibus illi intus, & hic extra respondebat: Ego sum frater Joannes. Quid vis? Ah! fame & siti urgor, rego te
ut aliiquid ad manducandum mihi porrigas.
Vah metuo! respondet Abbas, ne perfanatus dia-
Clavis Scriptor. Cœsar. Cons. Tom. II. Pars II.

Cian Sticil Gatach Sanc. Tom II. Baga II.

Sapere & Cognoscere, sicut Marchionis Tab. fasciæ, lxx. 4.)
una Mater Iugurtha omnis genitæ. Ta ergo mi
Christianæ, fuge utramque vicium, & quidem
quod spectat ad hypocritam, tua opera soli
Deo, non oculis hominum confera, memor il-
lum, quod Eleazar Machaborum Heroi in
prolio contigit: stravit hostiles elephantem,
sed ab ipso elephante lapio obtutus est: ita
multi vita genero triumphant, superbiendo
tamen hypocriti, & inani gloria succumbunt.
Non volo quidem id evincere, ut homines
opera tua bona non videantur, sed ut istud vi-
deri non sit tuus finis & intentio operandi.
Pertinaciam autem quod attinet, dicit intel-
lendum humili captivatio alieno iudicio subi-
ctere, cogitans, quod homines sapientissimi, ac
superbia, at nemo eam ad veritatis orbitam
reducere valeret, qui tandem rabido
furore corruptissimam bellum sceleratum animum
exhalavit. Audiamus & tertium! Fuit in Pe-
nucchio regno magno nominis Theologus: (*Joh. a Cofo. l.2. de temp. noviss. cap. II.*) is familiariter
contraxerat cum muliere inepia, plena
extrafibus & revelationibus, quas verbis quasi
oraculo deceptus tantum de ipso opinione
concepit, ac licet integræ fuerit tenetæ ac se-
rebit, tamen credet, serioque affirmaret
se & Regem & Pontificem futurum, sibique
fanditatem supra omnes Apostolum, in sua
caelestes Angelorum choros esse concepsam: in-
super docuit sibi a Deo uniuersum hypotheticam
tunc oblatam, sed a se non acceptaram: Da-
num se quoque Redemptorem orbis quoad effi-
ciam, prout loquebatur, eo quod Christus
solum factis fecerit, quoad sufficientiam: omnem
statum Ecclesiasticum abrogandum, leges vero
editurum alias obseruant faciles, secundum
quas cœlibatus clericorum tollerent, multitudine
uxorum concederetur, confessiones necessarias
excluderetur, & alia absurdâ. Hac tanta li-
beritate ac facundia coram Episcopo, & judiciis
sanctæ inquisitionis affleverat, citans &
his commentis plurimos textus ex Prophetis &
Psalmiss adiپians, ut omnes facient attonti.
Cum igitur per complures dies, quibus inita
dubitat disputatione, ad fanorum mentem redu-
ci non posuit, adeo ut suspendum fuisse hu-
mani animi superbiam ac pertinaciam co posse
adigi, denum novus illa Rex, Pontifex, Re-
demptor, & legislator iugis traditus & in ci-
neres redactus fuit.

10. Epilogus. Enim Christianæ, quam ab
furda scelerum monstra patitur superbiam, vi-
delicet hypocritam & pertinaciam, ex quibus
dein hæreses, Apofataz, & atheismi oriuntur.
Nulla eis venient, nulla febris phrenetica, nul-
la medicatissima potio humanum intentem adeo
evertit, ut animo semel imbibita superbiam, in
produdam, & abyssalem cœcitatim hominem
demergens. Quapropter vere afferuit Augustinus,
lib. de Pastor in cap. 34. Ezech. omnium
errorum, haec et lectorum genitilem aut
nutriciem esse superbiam. Alia, inquit, sedet
in Africa, alia in Oriente, alia in Egypto, alia
in Mesopotamia, diversi locis diversa sunt, sed

Reperio igitur: non omne, quod modicum est
eo ipso parum curandum est; quis ejusmodi ma-
lum, ut ex se levia sint, nisi convenientibus re-
mediis statim infuso suppliciantur, non plurius
malorum incrementis augentur & dilatantur.
Jam sicut in naturalibus, ita & in moralibus fe-
res haber. Dicit aliquis, quid offici unum pec-
catum? Mihi bone, hoc offici, quod non unum ma-
neat, sed mox plura alia post se trahat. Memi-
nisti quid hactenus de superbis dixerim? vitium
est non simplex, sed tale, quod plura alia vi-
tiorum monstra damnabiliter concidunt parturit,
ex ea enim jaundia, arrogancia, ambitio, hy-
pocrisia, pertinacia, heretici, apostasia & atheismus
orientur. Quidam Simon de Tornac cele-
berissimus Parisii Doctor (*Cantic. l.2. Apam*
& 45.) in disputatione de humilitate Christi non
est veritus afferere: Tres esse, qui mundum fe-
dit, suis subjugant, Moyen, Chriftum, &
Machometum: Moyen infatuato Judæos, Chri-
stum Christianos, & Machometum gentiles. His
verbis pronunciatis hatim inbor bovis mugitum de-
dit, & epilepsia in terram ellis de terria infelici
morte, nonnisi Aleidem concubinam suam
nominalis decepit. Machiavelus (*March. Tab. fasciæ*, l.2. 4.) cum audiret virum illustrem Alexandru-
m, Platonem, Aristotelem & alios esse dannatos,
et contra homines in oculis facilius viles
ut Apolitos rudes & illiteratos esse bestios, in
hanc infamiam vocem erupit: Malo cum illis illi-
sibus viris in infernum defendere, quam cum his
infidis in celo elegere. Exhortare & exercere tan-
tam infamiam, sed quo, unde illa ortum tra-
xit? Nemo dubitet, ex superbia!

NAM ex superbâ viris contemptus aliorum.

2. Propositio. Et ecce! needum monstrarum si-
nis est, quæ ex superbâ inserviantur. Triâ item
in medium proferant, contemptum aliquorum,
inobedientiam, & presumptiōnem. Proh! quam
numerosa est superbia familiæ: recte enuncia-
vit Ecclesiasticus: *Talitum omnis peccati est super-
bia!* (*Ecl. 10.*) Attende! Favete!

§. I.

3. Confirmationis. Nullum vulnus est sine sanie,
et nulla superbia sine contemptu aliorum, teste
Hugone Victoriino de 12. abus. facili dicente:
*Sicut sanies ex ulore, sic ex superbâ contemptus ma-
nus.* Exemplum clarissimum habemus in super-
biente Phariseo, qui se ipsum jactabam extu-
lit, publicanum & ceteros omnes in compara-
tione sui despexit: *Non sum sicut exter hominibus,*
& *bis publicanus.* (*Luz. 18.*) Fauculos thraso pa-
rat ut se plenum virtutibus, alios vicit, putat se
sé dñeissimum esse decimaram largitionem,
alios esse fraudatores: putat se esse eleemo-
narium & optimum pauperum benefactorem,
alios esse temeres, & immisericordes: putat se
verba illæ mere prudentia oracula, aliorum
esse notas flupitatis: putat suum cerebrum
esse illuminatissimum, aliorum esse stramineum:
putat sua opera esse miraculus simillima, alio-

ram nulla contemnenda sunt nationes: quia Christus omnes, suo sanguine redemptas aqua-
liter dilit. Sunt quidem quibusdam sua virtus,
ac defectus, qui nobis disperit, sed fum &
nobis, qui disperit illis, & e diverso illa mul-
tas habent virtutes, quae nobis defum. Sic Gra-
ci sunt natura eloquentes. Ati calidii Bralli
caeti, Hispani ingeniosi, Itali judicio matuti,
Germani sinceri, Galli agiles, Poloni Hospita-
les, Angli civium amantes, Scotti parci, Bel-
gii laboriosi & sic de ceteris. Sicut ergo in
corporis membra omnia suum officium habent
ad perfectionem totius; ita Deus singulis na-
tibus singula dona, ad emolumen-
publicum & mutuam hominum societatem. Ab-
sist ergo odia, absit prahlationis arrogantiae,
absit mutui contemptus! Jam ulterius!

§. II. Et obnoxia inobedientia.

6. Eo ipso quod superbia mater sit pertina-
cia, mater etiam esse debet inobedientia, qua
pertinacia foror est: *inobedientis mors*, ait Ie-
sus Hugo Victorinus, de 12. abbas, facili, ex
superbia tumor precipit. Dupliciter autem inobe-
dientia considerari potest, ut est contra Deum,
& ut est contra hominem: ut est contra Deum
invenitur in quibus peccato, quod ex natura
sue est Divina legis pravaricatio: ut est con-
tra hominem, particulae peccatum est, de quo
Sanctus Paulus: (Rom. 13.) Qui proflati resipisti
Dei ordinacionis resipisti. Quare Dei ordinacionis,
qua Deus vult homines per homines regere ac
guberneare.

7. Quid autem inobedientia poenit post fe-
trabit? Protopaten in paradiso, ut omni-
bus delicia frui potuerat, in pignus tamende-
bit subjectionis iusti fuit sub una arbore abli-
nere. Accedit autem ad eos infernalis (terrena-
dicens Scitis cur) Dominus Deus hac arbore vo-
interdixit: nonnunquam si de fructu illius come-
deritis, eritis facti Di, ab omni male &
ab ipsa morte immunes! his auditis Adamus & Eva
affacte divinitatis desiderio pomum vetusto
descerpere, & manducare. Ergo Adams &
Eva per vetiti pomu confectionem omne malum,
ipsamque mortem voluerant a se amoliri? ita
est! & per hanc ipsam confectionem mala om-
nia, morbos, dolores, ac mortem insurserunt.
Si nempe si! haec inobedientia penitenti; quod
sibi ipsi cum prodebet vult, peccime noceat: id
quod *Ante pro culpa geritur, loc in agenti pos-
nam mirabiliter ordinatur*, ait Gregorius. lib. 9.
Mor. cap. 2. Notent horum sibi inomigeri filii &
filias, qui dum supra infantiam jam sibi sape-
videtur, sibi solorum directores esse volunt,
infirmitate fruuntur, monita majorum
viliplendit, conjugia pro suo libitu contra pa-
rentum voluntatem contrahunt, quid tandem
sit, hoc illis obtingit, quod filio prodigo, in
calamitosissimum statum devenerunt, & sic tera-
penititudine, dum remedia non amplius sup-
petunt, quam capitostatem ac inobedientiam ad